
 

от 16 июля  2014 г.   №  605 
 

Об утверждении муниципальной адресной инвестиционной программы 
муниципального образования  

«Горномарийский муниципальный район» на 2014 год  
и на плановый период 2015 и 2016 годов 

 
В целях исполнения решения Собрания депутатов Горномарийского  

муниципального района от 18 декабря 2013 года № 321 «О бюджете  
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»  на 
2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1.Утвердить муниципальную адресную инвестиционную программу  
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» на 
2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложениям      
№ 1, № 2. 

2.Отделу экономики администрации Горномарийского муниципального 
района (далее - отдел экономики) в соответствии с Порядком формирования и 
исполнения муниципальной адресной инвестиционной программы 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район», 
утвержденным постановлением администрации Горномарийского 
муниципального района от 08 июля   2014 г. № 591, вносить в течение года 
предложения по уточнению муниципальной адресной инвестиционной 
программы в пределах бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» лимитов бюджетных 
ассигнований на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов. 

3.Заказчикам-застройщикам, подрядчикам ежемесячно, не позднее 3 
числа, следующего за отчетным, представлять в отдел экономики 
администрации информацию об освоении лимитов капитальных вложений и 
о финансировании выполненных работ за отчетный период в разрезе 
объектов. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации по экономическому развитию территории  
Сергееву Т.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава администрации   
Горномарийского   

муниципального района В. Сеюшов  
 

КЫРЫК  МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 



 

 

2

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1 
к муниципальной адресной инвестиционной программе  

муниципального образования "Горномарийский муниципальный район"   
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 г.г. 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной адресной инвестиционной программы  муниципального образования 

"Горномарийский муниципальный район" на 2014 год  и на плановый период 2015 и 2016 г.г.  за счет средств бюджета  
муниципального образования  «Горномарийский муниципальный район»  

 
№ 

п/п 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 
Наименование 

основного мероприятия 

Сметная 
стоимость, 
(рублей) 

Мощность 
Расходы (рублей) по годам 

ВСЕГО 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

"Развитие жилищно-
коммунального и дорожного 
хозяйства муниципального 
образования «Горномарийс-
кий муниципальный район»  
на 2014-2018 годы» 

всего 113 239 385,22 х 892 440,32 892 440,32 0 0 

1.1 
Подпрограмма «Дорожное 
хозяйство муниципального 
образования «Горномарий-
ский муниципальный район» 

всего 51884851,22 х 532906,32 532906,32   

 Строительство автомобильной 
дороги Подъезд к д.Якнуры 

21 800 181,37 – 
по контракту 

1,029 км. 362 053,82 362 053,82 0 0 

 
Строительство автомобильной 
дороги Емелево - Старые 
Тарашнуры 

30 084 669,85 – 
по контракту 

2,665 км. 170 852,50 170 852,50 0 0 

1.2 

Подпрограмма «Развитие 
жилищно-коммунального 
хозяйства и территориаль-
ного планирования» 

Всего 61 230 263,0 х 235 263,0 235 263,0 0 0 

1. Водоснабжение 
населенных пунктов, в т.ч. 

25 548 663,0 х 96 663,0 96 663,0 0 0 

 Технологическое присоединение 
энергопринимающего устройства 
по водоснабжению д.Ямолино 

550,0  550,0 550,0 0 0 

Подрядные работы по установке 
птицезащитных устройств на 
объекте водоснабжения д.Ямолино 

96 113,0 х 96 113,0 96 113,0 0 0 

Водопровод в с.Микряково 14 613 000,0 5,088 км. 0 0 0 0 
Водоснабжение д.Мороскино, 
д.Атеево 

10 839 000,0 0,35 км. 0 0 0 0 



 

 

3

 

  

2. Газификация 
населенных пунктов, в т.ч. 35 681 600,0 х 138 600,0 138 600,0 0 0 

Разработка проектно-сметной 
документации (ПСД) «Межпосел-
ковый газопровод Емешево-
Пайгусово, отвод до населенных 
пунктов д.Федоткино, 
д.Пернянгаши» 

69 300,0 х 69 300,0 69 300,0 0 0 

  

Разработка ПСД «Межпоселко-
вый газопровод Емешево-
Пайгусово, отвод до населенных 
пунктов д.Янькино, д.Пальтикино 

69 300,0 х 69 300,0 69 300,0 0 0 

  Межпоселковый газопровод до 
д.Шактенважи 1 071 000,0 1,25 км. 0 0 0 0 

  Межпоселковый газопровод 
д.Сарманкино 2 794 000,0 2,19 км. 0 0 0 0 

  

Межпоселковый газопровод до 
населенных пунктов Верашангер, 
Пертюково, Сануково, Изикино, 
Алехино 

12 320 000,0 6,93 км. 0 0 0 0 

  

Межпоселковый газопровод до 
д.Шартнейка 604 000,0 

 
0,48 км. 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Газоснабжение жилых домов в 
с.Покровское 3 355 000,0 3,99 км. 0 0 0 0 

  

Газоснабжение жилых домов 
д.Шактенважи 4 846 000,0 

 
1,13 км. 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Газоснабжение жилых домов 
д.Сарманкино 1 446 000,0 

0,87 км. 0 0 0 0 

Газоснабжение  жилых домов 
дер.Верашангер, Пертюково, 
Сануково, Изикино, Алехино 

8 176 000,0 7,56 км. 0 0 0 0 

  Распределительный газопровод 
низкого давления д.Волна 931 000,0 0,82 км. 0 0 0 0 



 

 

4

 

1.3 Подпрограмма «Защита 
населения и территории 
Горномарийского 
муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций» 

1.Обеспечение готовности 
органов управления, сил и 
средств к экстренному 
реагированию и оперативным 
действиям по предупреждению и 
ликвидации ЧС на территории 
МО "Горномарийский 
муниципальный район", в т.ч. 

124 271,0 х 124 271,0 124 271,0 0 0 

  Разработка ПСД по объекту 
«Строительство пожарного депо 
на 2 бокса в с.Виловатово» 

112 090,0 2 бокса 112 090,0 112 090,0 0 0 

  Инженерно-геодезические 
изыскания на объекте «Гараж на 2 
бокса пождепо ПЧ-53 в 
с.Виловатово» 

12 181,0 2 бокса 12 181,00 12 181,00 0 0 

2. «Развитие образования и 
повышение эффективности 
молодежной политики» на 
2014 – 2018 годы» 

всего 293 237 837,24 х 1 766 678,88 1 766 678,88 0 0 

2.1 Подпрограмма "Обеспечение 
функционирования системы 
образования" 

1.Строительство, реконструкция 
объектов образования для нужд 
отрасли, в т.ч. 

293 237 837,24 х 1 766 678,88 1 766 678,88 0 0 

  Выполнение функций заказчика-
застройщика по строительству 
пристроя к МБДУ «Виловатовский 
дет.сад «Петушок» 

157 143,0 40 мест 157 143,0 157 143,0 0 0 

  Корректировка проекта системы 
электроснабжения по объекту: 
«Пристрой к МБДОУ 
Виловатовский дет.сад «Петушок» 

15 000,0 40 мест 15 000,0 15 000,0 0 0 

  Техническое перевооружение 
котельной МБОУ «Пайгусовская 
СОШ» 

1 305 706,80 х 1 305 706,80 1 305 706,80 0 0 

  Работы по установке дополнитель-
ного котла в котельной МБОУ 
«Пайгусовская СОШ» 

99 750,80 х 99 750,80 99 750,80 0 0 



 

 

5

 

  Изготовление ПСД по объекту 
«Строительство детсада на 80 мест 
в с.Микряково» 

499 000,0 80 мест 28 841,64 28 841,64 0 0 

  Разработка техникоэкономичес-
кого обоснования выбора и 
расчета природного газа по 
объекту «Строительство детсада 
на 80 мест в с.Микряково» 

10 000,0 80 мест 10 000,0 10 000,0 0 0 

  Услуги лабораторных 
исследований почвы, воздуха на 
территории объекта «Строитель-
ство детсада на 80 мест в 
с.Микряково» 

18 841,64 80 мест 18 841,64 18 841,64 0 0 

  Строительство Красноволжской 
СОШ 291 001 000,0 198 мест 0 0 0 0 

  Приобретение оборудования для 
монтажа пожарной сигнализации 
для МБОУ Виловатовский детский 
сад «Петушок» 

37 302,00 х 37 302,00 37 302,00 0 0 

  Монтаж пожарной сигнализации в 
МБОУ Виловатовский детский сад 
«Петушок» 

94 093,00 х 94 093,00 94 093,00 0 0 

3. 

«Развитие культуры, физиче-
ской культуры и средств 
массовой информации  на 
2014 - 2018 годы» 

Всего  

1 500 000,0 х 0 0 0 0 

3.1 

Подпрограмма  «Развитие 
культуры Горномарийского 
муниципального района 
на 2014-2018 годы» 

1.Инвестиции и капитальные 
вложения в объекты культуры, 
в т.ч. 1 500 000,0 х 0 0 0 0 

  Изготовление ПСД по строитель-
ству Троицко-Посадского СДК 1 500 000,0 100 мест 0 0 0 0 

 
 

_________________________ 
 
 



 

 

6

 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной адресной инвестиционной программе МО 
"Горномарийский муниципальный район"  на 2014 год  

и на плановый период 2015 и 2016 г.г. 
 

Лимит средств на погашение кредиторской задолженности за выполненные ранее объемы работ  
за счет средств бюджета муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»  

на 2014 год и плановый период 2015 – 2016 г.г. 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы Наименование основного мероприятия 

Лимит 
капитальных 

вложений всего, 
(рублей) 

Лимит капитальных вложений по годам, (рублей) 

ВСЕГО 2014 2015 2016 

1 2 3 4  6 7  

1 

"Развитие жилищно- коммуналь-
ного и дорожного хозяйства  
муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный 
район» на 2014-2018 годы» 

всего 8 245 263,31 303 450,0 303 450,0 0 0 

1.1 

Подпрограмма 
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства 
и территориального 
планирования» 

1. Газификация 
населенных пунктов, в т.ч. 2 181 373,19 50 000,0 50 000,0 0 0 

Межпоселковый газопровод 
с.Кузнецово -д.Паулкино -
д.Кукшлидывд Еласы- Емелево 

1 643 811,37 50 000,0 50 000,0 0 0 

Межпоселковый газопровод в д Еласы- 
Емелево 469 861,82 0 0 0 0 

Газоснабжение д.Старые и Новые 
Тарашнуры 67 700,0 0 0 0 0 

  2. Водоснабжение 
населенных пунктов, в т.ч. 

5 394 390,12 253 450,0 253 450,0 0 0 

  

Кредиторская задолженность  за 
выполнение функций заказчика-
застройщика по строительству объекта 
«Водоснабжение дер.Верашангер, 
Сануково» 

154 000,0 154 000,0 154 000,0 0 0 

  Водопровод в д.Красная Горка 642 631,76 50 000,0 50 000,0 0 0 



 

 

7

 

Водоснабжение  дд. Верашангер,  
Пертюково, Сануково, Изикино, 
Алехино 

1 576 575,80 49 450,0 49 450,0 0 0 

  Водоснабжение  д. Ямолино 2 927 667,56 0 0 0 0 

  
Заказчик-застройщик  по 
водоснабжению д.Ямолино 

93 515,00 0 0 0 0 

  

3. Развитие инфраструктуры 
земельных участков, предназначен-
ных для жилищного строительства, 
в т.ч. 

669 500,0 0 0 0 0 

  Схема территориального планирования 669 500,0 0 0 0 0 

2. «Развитие образования и 
повышение эффективности 
молодежной политики» на 2014 – 
2018 годы» 

всего 327 212,0 0 0 0 0 

2.1 Подпрограмма "Обеспечение 
функционирования системы 
образования" 

1.Строительство, реконструкция 
объектов образования для нужд 
отрасли, в т.ч. 

327 212,0 0 0 0 0 

  Выполнение функций заказчика-
застройщика по строительству 
пристроя к МБДУ «Виловатовский 
дет.сад «Петушок» 

327 212,0 0 0 0 0 

3. 
«Развитие культуры, физической 
культуры и средств массовой 
информации  на 2014 - 2018 годы» 

Всего  

50 000,0 0 0 0 0 

3.1 

Подпрограмма  «Развитие 
культуры Горномарийского 
муниципального района 
на 2014-2018 годы» 

1.Инвестиции 
и капитальные вложения в 
объекты культуры, в т.ч. 50 000,0 0 0 0 0 

  Строительство ДК в д.Макаркино 
Горномарийского района 50 000,0 0 0 0 0 

 ИТОГО (по всем программам)  8 622 475,31  303 450,0 303 450,0 0 0 
 
 

__________________________ 
 


